
Liepupes skolā Erasmus diena Rumānijas noskaņās 
 

 No 13. līdz 15. oktobrim Latvijā sesto reizi notika Erasmus dienas – dažādi 

pasākumi, izvērtējot šīs Eiropas Savienības izglītības programmas nozīmi, ieguvumus 

projektos. Šogad aprit jau 35 gadi, kopš tā izveidota. Arī vairākas mūspuses skolas 

gan iepriekš piedalījušās, gan šobrīd īsteno Erasmus+ projektus un aizvadītajā nedēļā 

rīkoja īpašas aktivitātes.  

Liepupes pamatskolā Erasmus diena 14. oktobrī aizritēja Rumānijas noskaņās. 

Šogad liepupieši kopā ar partneriem no Polijas, Turcijas, Itālijas un Rumānijas 

iesaistījušies jaunā projektā Eco games in my Curriculum (Eko spēles manā mācību 

saturā). Jūnijā Liepupes pamatskolas direktore Arta Rubeze un skolotājas Baiba 

Mantiņa, Solveiga Boka, Agnija Bronka, Daiga Krūze un Jana Plankāja apmeklēja 

Poliju iepazīšanās vizītē. Savukārt septembra nogalē uz Rumāniju kopā ar projekta 

koordinatori B. Mantiņu devās 9. klases audzinātāja, skolēnu domes konsultante Inese 

Broka, devītklasnieki Māris Gūtmanis, Aleksis Švabris un Elza Krasovska.            

materiālu sagatavošanā pirms tam aktīvi piedalījās arī 9. klases skolniece Kate Grava. 

– Šis pēc ilgāka laika atkal ir projekts, kurā mobilitātēs citvalstu skolās piedalās arī 

mūsu skolēni, ne tikai pedagogi, - precizēja B. Mantiņa. 

Erasmus dienā viņa vispirms ar Rumānijā pieredzēto iepazīstināja Liepupes 1. 

– 3. klašu skolēnus. Savukārt 4. – 9. klašu audzēkņiem bija iespēja noskatīties Māra 

un Alekša sagatavoto prezentāciju, arī zēnu uzņemto un samontēto filmiņu. Tā 

attēloja vizītes gaitu, sākot jau no ierašanās Rīgas lidostā (Mārim šis bija pirmais 

lidojums mūžā, tāpēc jo īpašs), lai vispirms dotos uz Austrijas galvaspilsētu Vīni un 

tad Rumāniju. Liepupieši tur ielidoja dienu pirms pārējām delegācijām un arī prom 

devās vēlāk, tāpēc varēja vairāk iepazīt savdabīgo dienvidu zemi. Un to puiši 

daudzveidīgi parādīja arī prezentācijā. Abas skolotājas vien nedaudz papildināja 

skolēnu uzstāšanos. I. Broka par saviem audzēkņiem ar lepnumu sacīja, ka viņi 

godam Rumānijā pārstāvēja Liepupes skolu un mūsu valsti, radīja sadarbības 

partneriem lielisku priekšstatu par šejienes jauniešiem, viņu erudīciju. – Malači! 

Zinoši, gatavi iesaistīties ikvienā aktivitātē, lieliski komunicēja ar visiem angļu 

valodā, arī ļoti pieklājīgi, atsaucīgi, - devītklasniekus raksturoja audzinātāja.  

Liepupiešu projekta partneri Rumānijā ir Paškani pilsētas Tehniskā koledža  - 

izglītības iestāde, kurā studē vairāk nekā 1300 audzēkņu no 14 līdz 19 gadiem. 

Rumāņi bezgala viesmīlīgi sagaidījuši savus draugus. Koledža šobrīd piedalās piecos 

dažādos starptautiskos projektos, tāpēc partnervalstu karogi veidojuši īstu parādi. 

Ciemiņi koledžā piedalījās elektronikas nodarbībā, uzzināja, kādas ir viņu skolēnu 

mācību uzņēmumu biznesa idejas. Ļoti tiek domāts, kā atkārtoti izmantot nolietotas 

mantas, radīt no tām kaut ko jaunu. Simboliski visas atbraukušās delegācijas pie 

koledžas iestādījušas kokus. Tur augs arī liepupiešu stādītais ozols. Izrādās, arī 

rumāņiem – tāpat kā mums – tas ir nacionālais koks. Gana daudz līdzīga saskatīts arī 

viņu dejās, tāpat muzejos un kultūras centros redzētajos tautas tērpos, senos sadzīves 

priekšmetos, keramikā un audumos. Vien krāsas ir košākas, mūzika un deju soļi 

straujāki. Tos rumāņi mācījuši arī saviem draugiem. 

Paškani jaunieši un pedagogi bija parūpējušies, lai viesi redzētu maksimāli 

daudz. Katru diena no rītā 8 līdz pat desmitiem vakarā bija blīvi saplānota ar dažādām 

norisēm. Ciemiņus kā gidi visur pavadīja ne tikai rumāņu skolotāji, bet arī skolēni un 

pat pārsteidza ar lielisko angļu valodu, arī lepnumu un zināšanām par savu zemi. 

Visas delegācijas bija arī uzaicinātas uz pieņemšanu pie Paškani pilsētas mēra, ar 

katru viņš sarokojās. Nedaudz amizanta izvērtusies iepazīšanās ar liepupiešiem. Māris 



nosaucis savu vārdu, bet mērs savējo – Mariuss. Teju vārda brāļi. Pašvaldībā 

uzzinājuši, kā rumāņi cenšas risināt enerģētikas krīzi, kādus vides projektus īsteno. 

Sešu dienu laikā liepupieši paguvuši apmeklēt dažādus kultūras un vēstures 

objektus, muzejus. Rumāņi savus draugus aizveduši arī uz divām augstākās izglītības 

iestādēm apgabala centrā Jasi pilsētā. Vienu no universitātēm varētu salīdzināt ar 

mūsu Jelgavu, kur arī studē pārtikas tehnologi. Piedalījušies  nodarbībā, pārbaudot 

salami sastāvu. Secinājuši, ka varbūt prātīgāk ir desas neēst. Arī pašā augstskolā 

gatavo gaļas produktus, bet izmantojot veselīgas piedevas un konservantus. Vēl bijuši 

Tehniskajā universitātē, kur sarunās par saules paneļiem un enerģijas veidiem Māris 

izpelnījies rumāņu profesora atzinību, ka, lūk, šādu studentu viņš ļoti gribētu pie 

sevis. Visus sajūsminājusi universitātes bibliotēka, kas dibināta 1870. gadā, kā arī pie 

augstskolas    izveidotais rožu dārzs ar 150 dažādām šķirnēm.  

Rumānijas vēsturi nedaudz iepazīt palīdzējis Aleksandra Kuzas pils 

apmeklējums. Viņš ir pirmais apvienotās Rumānijas valdnieks 19. gadsimta 60. 

gados. Pilī tagad ir kultūras centrs. Interesants bijis Sučavas brīvdabas muzejs, kur 

attēlots cilvēka dzīves gājums no piedzimšanas līdz aiziešanai mūžībā. Protams, visus 

sajūsminājuši pasakainie Rumānijas dabas skati – kalnu serpentīni, klintis, neparastais  

Sarkanais ezers… Apmeklējot Meža muzeju, kur audzē sumbrus, piedalījušies                                                              

orientēšanās spēlē.  

Šobrīd jāķeras pie darba – projektā, kura moto ir izraudzītais sauklis Win – 

play green (Uzvari – spēlē zaļi) katrai skolai jāsagatavo vides spēles (āra, galda, arī 

digitālās), pedagogiem – stundu plāni, kā dažādos mācību priekšmetos iekļaut eko 

tēmas. Nākamā tikšanās plānota martā Itālijā, pēc tam jūnijā Turcijā. Turp dosies tikai 

pedagogi. Savukārt nākamruden gan skolēni, gan skolotāji no visām partnerskolām 

ieradīsies Liepupē. Bet projekta noslēguma pasākums būs 2024. gada februārī Turcijā.  

Laila PAEGLE 

 


